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RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS 

 

O Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo para ingresso 

2021 no curso de Mestrado Acadêmico em Educação, do Programa de Pós-graduação em 

Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas 

atribuições, torna público o Resultado Preliminar dos Aprovados. 

Candidatos Aprovados e Classificados 

Vagas de Ampla concorrência – Item 2.4 do Edital  

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Maria do Socorro B. Lago  Servidor da Ufopa 79,03 

2. Eriane Oliveira Sousa  Ampla Concorrência 76,71 

3. Valdenira Silva de Melo  Ampla Concorrência 75,75 

4. Delisvan Bento da Silva  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 70,88 

 

Linha 2: Conhecimento e Formação na Educação escolar 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Lóide Oliveira Panza  Ampla Concorrência 77,77 

2. Amanda Carvalho C. de Souza  Ampla Concorrência 68,76 

3. Daiane Samara Bezerra Rocha  Ampla Concorrência 68,20 

4. Jacyra Frota Oliveira  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 68,04 

5. Flávia Pereira Sales  Ampla Concorrência 65,98 

 

Linha 3:  Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Werlison Silva de Sousa  Ampla Concorrência 76,37 

2. Jacqueline Farias Galvão  Ampla Concorrência 76,03 

3. Isabela Silva de Vasconcelos  Ampla Concorrência 75,55 

4. Poliana Aguiar Luiz  Ampla Concorrência 74,41 

5. Luara Raissa Sousa Pinto  Ampla Concorrência 72,29 

6. Jéssica Patrícia Carvalho Garcia Ampla Concorrência 71,58 

7. Igor Pereira dos Santos  Ampla Concorrência 70,65 
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Aprovado(s) em vagas reservadas para negros (pretos e pardos), 

quilombolas, indígenas e pessoas com deficiência (PcD) – Item 2.3 do Edital  

 

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Dequim Marques de Araújo  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 65,82 

 

Linha 2: Conhecimento e Formação na Educação escolar 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Edvilson Filho Torres Lima  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 62,62 

2. Dalianne Luma Mota  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 62,22 

 

Linha 3:  Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Edimar de Andrade Machado  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 64,56 

2. Roberth Luiz Nogueira da Costa  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 63,86 

 

Aprovado(s) em ampla concorrência em função de não preenchimento de 

vaga de servidor – Item 2.5 do Edital  

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Juliana Figueira Nogueira  Ampla Concorrência 70,37 

 

Linha 2: Conhecimento e Formação na Educação escolar 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Simone Cristina G. de S.  Castro  Ampla Concorrência  65,25 

 

Linha 3:  Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Erivelton Beniti  Ampla Concorrência  68,30 
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Aprovado em ampla concorrência em função do não preenchimento de vaga 

reservada para negros (pretos e pardos), quilombolas, indígenas e pessoas 

com deficiência (PcD) - – Item 2.6 do Edital nº 01/2021 

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Camila Silva Gomes  Ampla Concorrência  67,58 
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Candidatos aprovados, mas não classificados 

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. José de Alencar G. Guimarães  Ampla Concorrência 62,81 

 

Linha 2: Conhecimento e Formação na Educação escolar 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

1. Maria Assunção S. de Moura  Ampla Concorrência 64,51 

2. Hevanilza Dantas Fernandes  Ampla Concorrência 60,81 

3. Benielson Lopes Teles  Ampla Concorrência 60,45 

4. Adriano Araquem B. Menezes  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 60,01 

 

Linha 3:  Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na Amazônia 

Candidato Categoria de inscrição Nota 

2. Zaira Karine A. B. Rodrigues  Ampla Concorrência 64,31 

 

Santarém, 25 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

Portaria nº6, 11 de março de 2021 
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ESPELHO DE CALSSIFICAÇAO CONSIDERANDO TODAS AS ETAPAS 

 

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia 

Candidato inscr. proj pond nota cur pond nota entrev pond nota FINAL Situação 

Maria do Socorro Bergeron Lago 5285 8,60 3 25,80 5,94 2 11,88 8,27 5 41,35 79,03 Aprovada AC 

Eriane Oliveira Sousa 5352 8,20 3 24,60 3,38 2 6,76 9,07 5 45,35 76,71 Aprovada AC 

Valdenira Silva de Melo 5287 8,30 3 24,90 4,75 2 9,50 8,27 5 41,35 75,75 Aprovada AC 

Delisvan Bento da Silva 5221 7,40 3 22,20 4,34 2 8,68 8,00 5 40,00 70,88 Aprovado AC 

Juliana Figueira Nogueira 5302 8,80 3 26,40 0,66 2 1,32 8,53 5 42,65 70,37 

Aprovada por AC / 

vaga de servidor 

não preenchida 

Camila Silva Gomes 5219 7,60 3 22,80 1,39 2 2,78 8,40 5 42,00 67,58 

Aprovada por AC / 

vaga de cota étnico-

racial/PcD não 

preenchida 

Dequim Marques de Araújo 5166 8,10 3 24,30 0,76 2 1,52 8,00 5 40,00 65,82 
Aprovado por vaga 

étnico-racial/PcD  

José de Alencar Godinho Guimarães 
5185 7,90 3 23,70 1,88 2 3,76 7,07 5 35,35 62,81 

Aprovado, não 

classificado 
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Linha 2: Conhecimento e Formação na Educação escolar 

Candidato inscr. proj pond nota cur pond nota entrev pond nota FINAL Situação 

Lóide Oliveira Panza 5351 9,20 3 27,60 1,41 2 2,82 9,47 5 47,35 77,77 Aprovada AC 

Amanda C. Cantal de Souza 5179 7,80 3 23,40 1,68 2 3,36 8,40 5 42,00 68,76 Aprovada AC 

Daiane Samara Bezerra Rocha 5342 8,60 3 25,80 1,20 2 2,40 8,00 5 40,00 68,20 Aprovada AC 

Jacyra Frota Oliveira 5252 8,30 3 24,90 3,57 2 7,14 7,20 5 36,00 68,04 Aprovada AC 

Flávia Pereira Sales 5354 8,60 3 25,80 1,09 2 2,18 7,60 5 38,00 65,98 Aprovada AC 

Simone Cristina Gaia de S. Castro 5373 8,30 3 24,90 2,50 2 5,00 7,07 5 35,35 65,25 

Aprovada por AC / 

vaga de servidor não 

preenchida 

Maria Assunção Sousa de Moura 5313 7,30 3 21,90 3,63 2 7,26 7,07 5 35,35 64,51 
Aprovada, não 

classificada 

Edvilson Filho Torres Lima 5218 7,10 3 21,30 1,66 2 3,32 7,60 5 38,00 62,62 
Aprovado por vaga 

étnico-racial/PcD 

Dalianne Luma Mota 5199 7,10 3 21,30 2,46 2 4,92 7,20 5 36,00 62,22 
Aprovada por vaga 

étnico-racial/PcD 

Hevanilza Dantas Fernandes 5297 7,70 3 23,10 1,18 2 2,36 7,07 5 35,35 60,81 
Aprovado, não 

classificado 

Benielson Lopes Teles 5360 7,60 3 22,80 0,50 2 1,00 7,33 5 36,65 60,45 
Aprovado, não 

classificado 

Adriano Araquem Baia Menezes 5389 7,60 3 22,80 0,93 2 1,86 7,07 5 35,35 60,01 
Aprovado, não 

classificado 
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Linha 3:  Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na Amazônia 

Candidato inscr. proj pond nota cur pond nota entrev pond nota FINAL Situação 

Werlison Silva de Sousa 5319 8,1 3 24,30 4,36 2 8,72 8,67 5 43,35 76,37 Aprovado AC 

Jacqueline Farias Galvão 5314 7,7 3 23,10 2,79 2 5,58 9,47 5 47,35 76,03 Aprovada AC 

Isabela Silva de Vasconcelos 5246 9,6 3 28,80 2,05 2 4,10 8,53 5 42,65 75,55 Aprovada AC 

Poliana Aguiar Luiz 5277 8,8 3 26,40 1,68 2 3,36 8,93 5 44,65 74,41 Aprovada AC 

Luara Raissa Sousa Pinto 5337 8,3 3 24,90 3,02 2 6,04 8,27 5 41,35 72,29 Aprovada AC 

Jéssica Patrícia Carvalho Garcia 5182 7,4 3 22,20 2,69 2 5,38 8,80 5 44,00 71,58 Aprovada AC 

Igor Pereira dos Santos 5177 7,8 3 23,40 1,95 2 3,90 8,67 5 43,35 70,65 Aprovado AC 

Erivelton Beneti 5298 8,5 3 25,50 3,40 2 6,80 7,20 5 36,00 68,30 

Aprovada por AC / 

vaga de servidor 

não preenchida 

Edimar de Andrade Machado 5312 7,5 3 22,50 3,03 2 6,06 7,20 5 36,00 64,56 
Aprovado por vaga 

étnico-racial/PcD 

Zaira Karine Almeida B. Rodrigues 5183 8,4 3 25,20 1,23 2 2,46 7,33 5 36,65 64,31 
Aprovada, não 

classificada 

Roberth Luiz Nogueira da Costa 5290 7,2 3 21,60 2,13 2 4,26 7,60 5 38,00 63,86 
Aprovado por vaga 

étnico-racial/PcD 

 


